АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ
Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2019 года                                                                                                        № 265
с. Леуши

О муниципальной программе «Обеспечение
пожарной безопасности объектов муниципальной
собственности жилого фонда сельского поселения
Леуши на 2020-2025 годы и на период до 2030 года»

Руководствуясь постановлениями администрации сельского поселения Леуши                 от 30 октября 2019 года № 216 «О Перечне муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Леуши», от  05 ноября 2019 года № 220 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Леуши, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Леуши, их формирования, утверждения и реализации», в целях формирования условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на всей территории сельского поселения Леуши, администрация сельского поселения Леуши постановляет:
1. Утвердить:
1.1. Муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности жилого фонда сельского поселения Леуши на 2020-2025 годы и на период до 2030 года» (далее – муниципальная программа) (

приложение 1).
1.2.	Направления мероприятий муниципальной программы  (приложение 2).
2. Определить отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши ответственным исполнителем муниципальной программы.
3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Леуши от 05 октября 2017 года № 59 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Леуши» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши.

Глава сельского поселения Леуши                                                                       П.Н.Злыгостев

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Леуши
от 30.12.2019 № 265

Паспорт муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности жилого фонда сельского поселения Леуши на 2020-2025 годы и на период до 2030 года»
(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности жилого фонда сельского поселения Леуши на 2020-2025 годы и на период до 2030 года

	[bookmark: sub_101]Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)
	Постановление администрации сельского поселения Леуши от  30 декабря 2019 года № 265 «О муниципальной программе «Обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности жилого фонда сельского поселения Леуши на 2020-2025 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрация сельского поселения Леуши

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная служба»

	Цель муниципальной программы
	Создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение защиты населения и территории сельского поселения Леуши от угроз природного и техногенного характера, а так же повышение уровня пожарной безопасности в сельском поселении Леуши.
2. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний.
3. Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	Подпрограмма I «Разработка и осуществление политики безопасности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Леуши»
Подпрограмма II «Укрепление пожарной безопасности в сельском поселении Леуши»

	Портфели проектов, проекты, входящие в состав муниципальной программы,
в том числе направленные на реализацию
в сельском поселении Леуши национальных
проектов (программ) Российской Федерации
	Не предусмотрено

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского  поселения.
2. Ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий.
3. Повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения.
4. Увеличение доли противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

	Сроки реализации муниципальной программы (разрабатывается на срок от трех лет)
	2020-2025 годы и на период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общее финансирование муниципальной программы:
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0  тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026-2030 годы – 0,0 тыс. рублей.

Раздел I «Механизм реализации муниципальной программы»
[bookmark: _GoBack]
Программа направлена на повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и является необходимым условием для снижения материального ущерба при их возникновении.
В целях эффективного исполнения мероприятий муниципальной программы используются следующие механизмы взаимодействия ответственного исполнителя и соисполнителей:
реализация муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем – отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши совместно с соисполнителями муниципальной программы.
Соисполнителями муниципальной программы являются:
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная служба», которое:
заключает муниципальные контракты на оказание услуг (выполнение работ, приобретение товаров) для муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
согласовывает проект муниципальной программы и изменений в нее по мероприятиям, в отношении которых вносятся изменения.
Подрядные  организации:
представляют в администрацию сельского поселения Леуши  акты о приемке выполненных работ и затрат формы № КС-2, № КС-3, утвержденные постановлением Госкомстата России от 11 ноября 1999 года № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ».

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы: Создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

	Задача 1 муниципальной программы:  Повышение защиты населения и территории сельского поселения Леуши от угроз природного и техногенного характера, а так же повышение уровня пожарной безопасности в сельском поселении Леуши

	1.
	Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского  поселения, % выполнения < 1 >
	80
	80
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий < 2 >
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 2 муниципальной программы: Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний

	3.
	Повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения, до 100% < 3 >
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 3 муниципальной программы: Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения;

	4.
	Увеличение доли противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении, до 100% стопроцентного охвата населения, % < 4 >
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

< 1 > Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Показатель «Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского  поселения» определяется путем деления числа укрепленного противопожарного состояния учреждений, жилого фонда на общую площадь жилого фонда и умножается на 100%.

< 2 > Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Показатель «Доля ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий» определяется путем деления числа ликвидации пожаров в короткие сроки на общее количество пожаров  и умножается на 100%.

< 3 > Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Показатель «Повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения определяется путем деления числа фактического реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения, на общее количество пожаров и умножается на 100%.

< 4 > Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Показатель «Увеличение доли противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения»  определяется путем деления количества проведенных агитаций, на общую потребность в проведении агитаций и умножается на 100%.

Таблица 2

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	[bookmark: RANGE!A5]№
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей

	всего

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма I «Разработка и осуществление политики безопасности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Леуши»

	1.
	Изготовление информационных стендов, баннеров, их размещение на территории сельского поселения Леуши и систематическое обновление, методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику
(показатель 1,2)
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. бюджет автономного  округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Содержание пожарных водоёмов
(показатель 1,2)
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. бюджет автономного  округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Обучение лиц, ответственных за пожарную безопасность  (показатель 2,3)
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. бюджет автономного  округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме I

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. бюджет автономного  округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма II «Укрепление пожарной безопасности в сельском поселении Леуши»

	4.
	Проведение противопожарной пропаганды, обеспечение противопожарной защиты населения и объектов муниципальной собственности (показатель 2,4)
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. бюджет автономного  округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме II

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. бюджет автономного  округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. бюджет автономного  округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 3

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы
 и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1.
	Непрогнозируемые изменения федерального и регионального законодательства, связанные с расширением полномочий, не обеспеченных бюджетным финансированием, выделенным на выполнение муниципальной программы
	Предупреждение риска осуществляется посредством проведения мониторинг планируемых изменений в законодательстве Российской Федерации и Ханты – Мансийского автономного округа – Югры,  оперативного реагирования на изменения федерального законодательства в части принятия соответствующих нормативных актов

	2.
	Сокращение бюджетного финансирования, выделенного на реализацию муниципальной программы, что повлечет пересмотр ее стратегических задач или снижение ожидаемых эффектов от ее реализации
	Предупреждение риска осуществляется посредством планирование бюджетных расходов с применением методик оценки их эффективности, обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по основным мероприятиям программы, в соответствии с ожидаемыми конечными результатами

	3.
	Невыполнение или ненадлежащее исполнение  договоров (контрактов)
	Предупреждение риска осуществляется посредством применения превентивных мер, связанных с привлечением общественности к приемке выполненных работ у исполнителей работ (оказанных услуг) по заключенным договорам (контрактам)

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Леуши
от 30.12.2019 № 265

Направления мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	Наименование
	Направления расходов

	1.
	Изготовление информационных стендов, баннеров, их размещение на территории сельского поселения Леуши и систематическое обновление, методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику

	- изготовление и размещение информационных стендов, баннеров
- содержание и обновление методических материалов, плакатов, памяток.

	2.
	Содержание пожарных водоёмов
	- ежеквартальная проверка источников противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения;
- своевременная подготовка противопожарного водоснабжения к работе в зимних условиях;
- устранение в кратчайшие сроки неисправностей и повреждений;
- содержанием в исправном состоянии подъездных путей и площадок к водоисточникам

	3.
	Обучение лиц, ответственных за пожарную безопасность
	- обучение пожарно-техническому минимуму ответственных лиц за пожарную безопасность.

	4.
	Проведение противопожарной пропаганды, обеспечение противопожарной защиты населения и объектов муниципальной собственности

	- размещение на информационных стендах и официальных сайтах поселения, а также распространение среди населения памяток и иных информационных материалов противопожарной направленности.
- содержание подъездных путей к источникам наружного противопожарного водоснабжения, заполнение  их водой, утепление, проведение текущего ремонта.
- обслуживание и поддержание в исправном состоянии автоматической системы оповещения при пожаре.
-приобретение и комплектация пожарного инвентаря